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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm duy trì và phát huy kết quả đạt được và từng bước thực hiện các 

biện pháp nâng cao chất lượng – hiệu quả giáo dục của nhà trường trong thời 

gian tới. 
 
Thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng góp phần quan trọng nâng 

chất các tiêu chí, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia và nâng cấp độ chất lượng 

của nhà trường trong thời gian tới để đảm bảo lộ trình Đánh giá ngoài, kiểm tra 

trường đạt chuẩn quốc gia.  

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1.Báo cáo tự đánh giá  

Tiêu chuẩn, 

tiêu chí 

Kết quả 

Không 

đạt 

Đạt 

Mức 1 Mức 2 Mức 3 

Tiêu chuẩn 1     

Tiêu chí 1.1  X X X 

Tiêu chí 1.2  X X  

Tiêu chí 1.3  X X X 

Tiêu chí 1.4  X X X 

Tiêu chí 1.5  X X X 

Tiêu chí 1.6  X X X 

Tiêu chí 1.7  X X  

Tiêu chí 1.8  X X  

Tiêu chí 1.9  X X  

Tiêu chí 1.10  X X  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Báo cáo đánh giá ngoài. 

Phấn đấu nâng dần chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn và các chỉ số. 

Tham mưu để đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất của nhà trường;  

 

Tiêu chuẩn 2     

Tiêu chí 2.1  X X X 

Tiêu chí 2.2  X X X 

Tiêu chí 2.3  X X X 

Tiêu chí 2.4  X X X 

Tiêu chuẩn 3     

Tiêu chí 3.1  X X X 

Tiêu chí 3.2  X X X 

Tiêu chí 3.3  X X X 

Tiêu chí 3.4  X X  

Tiêu chí 3.5  X X X 

Tiêu chí 3.6  X X X 

Tiêu chuẩn 4  X X X 

Tiêu chí 4.1  X X X 

Tiêu chí 4.2  X X X 

Tiêu chuẩn 5     

Tiêu chí 5.1  X X X 

Tiêu chí 5.2  X X X 

Tiêu chí 5.3  X X  

Tiêu chí 5.4  X X  

Tiêu chí 5.5  X X X 

Tiêu chí 5.6  X X X 



 

 

  3. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành  

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 

của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo 

dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, trường THPT và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; 

4.Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong             

         năm học 2020 – 2021; 

* Điểm mạnh 

Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương, các trường trên địa 

phương làm tốt công tác phổ cập giáo dục. Chất lượng giáo dục toàn diện ổn 

định vững chắc. Đạt phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, hằng năm huy động 

100% học sinh ra lớp. Tổ chức hiệu quả ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. 

Chỉ đạo chủ động các hoạt động giáo dục của nhà trường về quản lý tài 
chính, quản lý hành chính, thực hiện tốt công tác dân chủ, công khai trong 
trường học. 

Đội ngũ cán bộ, GV, NV chủ động, nhiệt tình tâm huyết, có tách nhiệm 

cao trong thưc hiện nhiệm vụ. Nhà trường chủ động, tích cực và linh hoạt trong 

đổi mới phương pháp dạy họctheo mô hình trường học mới. 

Đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu tối thiểu trong dạy và học, lắp đặt 
thiết bị phục vụ cho dạy học kết nối, hội nhập. 

Ban đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường hoạt động tích cực, cùng 
nhà trường trong các hoạt động giáo dục. 

Chỉ đạo chủ động các hoạt động giáo dục của nhà trường về quản lý tài 
chính, quản lý hành chính. 

Nhà trường thực hiện tốt các chế độ, chính sách và có biện pháp linh hoạt 

để hỗ trợ học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Kết quả xếp loại 

giáo dục của học sinh hàng năm đều đảm bảo chỉ tiêu đề ra, đáp ứng được mục 

tiêu giáo dục. Tỉ lệ học sinh đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng môn học và các hoạt 

động giáo dục hàng năm luôn ổn định và phát triển. Có học sinh đạt giải ở một 

số cuộc thi, giao lưu cấp thành phố, và học sinh dự thi đạt giải cấp tỉnh, tham gia 

các cuộc thi do ngành tổ chức. Việc chỉ đạo tăng cường các hoạt động chuyên 

môn, hoạt động của các câu lạc bộ trong trường học, hoạt động giáo dục STEM, 

các cuộc thi chế tạo ro bot được tổ chức và tạo động lực tốt. 

* Điểm yếu 

Một số giáo viên chậm đổi mới, việc ứng dụng các thiết bị dạy học hiện 
đại chưa thành thạo. Việc chỉ đạo và thực hiện một số nhiệm vụ điểm nhấn về 
chuyên môn mới. 

Cơ sở vật chất, các phương tiện hiện đại phục vụ cho dạy học và việc ứng 

dụng công nghệ thông tin của nhà trường còn khó khăn, thiết bị dạy học thiếu 

đồng bộ. 
 



 

 

Thiếu thiết bị công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu đổi mới trong ứng 
dụng vào một số lĩnh vực công tác chuyên môn. 

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và 

nhà trường 

Thực hiện phát triển chiến lược nhà trường giai đoạn 2020-2025 và định 

hướng đến 2030, các kế hoạch chiến lược hằng năm, kế hoạch trung hạn, kế 

hoạch dài hạn. Đảm bảo tốt việc quản lý hành chính, học chính và tài chính. 
 

Tích cực đổi mới công tác dạy học, tổ chức các hoạt động giáo dục nâng 

cao năng lực cá nhân từng học sinh. Đổi mới công tác bồi dưỡng giáo viên, chú 

trọng việc tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên và bồi dưỡng nâng cao năng lực và 

dạy và học tiếng anh. 
 

Chỉ đạo tăng cường các hoạt động chỉ đạo chuyên môn mới và xây dựng 
tài liệu mô hình gắn với du lịch kinh doanh. 

 

Tham mưu, đề xuất với các cấp, các ngành sớm xây dựng thêm CSVC cho 

nhà trường để đảm bảo CSVC nhà trường xây dựng phòng học bộ môn, phòng 

đa năng và các điều kiện cho dạy và học, từng bước đầu tư trang thiết bị dạy học 

để đáp ứng yêu cầu đổi mới. 
 

Quản lý tốt các hoạt động giáo dục, nâng cao chất lượng 2 mặt giáo dục 
của học sinh. Thực hiện hiệu quả đổi mới chương trình giáo dục phổ thông, 
chuẩn bị tốt các điều kiện cho triển khai của lớ



III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

TT 

Tiêu 

chuẩn, 

tiêu chí 

Kết quả 

cần đạt (so 

với hiện 

trạng) 

Công việc/giải pháp cần thực hiện 

Chủ trì và 

phối hợp 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện và 

hoàn thành 

Dự kiến 

kinh phí 

Điều kiện hỗ trợ 

khác 
Ghi chú 

MỨC 3 

1  

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

     

 Tiêu chí 

1.1 

Mức 3  Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã 

Phước Vĩnh An để tuyên truyền rộng 

rãi qua nhiều kênh thông tin, đặc biệt 

là Đài Phát thanh của địa phương; 

tranh thủ ý kiến đóng góp của địa 

phương về chiến lược phát triển của nhà 

trường trong các buổi họp, đồng thời 

gởi kế hoạch, Phương hướng, chiến lược 

xây dựng và phát triển nhà trường đến Ban 

Nhân dân các ấp trên địa bàn xã để đưa ra 

lấy ý kiến trong buổi sinh hoạt tổ nhân dân.  

 

Chủ trì : Hiệu 

trưởng 

Phối hợp thực 

hiện : nhà trường 

với  Ủy ban nhân 

dân,  Đài Phát 

thanh... 

Thời gian thực 

hiện: từ tháng 8 

năm 2020 

 

Thời gian hoàn 

thành: tháng 4 

năm 2021 

Không Không  

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên      

 Tiêu chí 

2.3 

 

Mức 3  Năm 2020, hiệu trưởng tham mưu với lãnh 

đạo tuyển viên chức thư viện được đào tạo 

đúng chuyên ngành hoặc cử người tham gia 

các khóa đào tạo do ngành tổ chức. 

 

Chủ trì : Hiệu 

trưởng 

Phối hợp thực 

hiện : BGH nhà 

trường, PGD& 

ĐT, nhân viên 

Thời gian thực 

hiện: từ tháng 8 

năm 2020 

 

Thời gian hoàn 

thành: tháng 4 

năm 2021 

Không Không  

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học      



 

 

    

 

 Tiêu chí 

3.3 

 

Mức 3  

Năm học 2020 – 2021, hiệu trưởng trực tiếp 

hợp đồng nâng cấp đường truyền Internet 

để phục vụ tốt hoạt động của nhà trường. 

 

Chủ trì : Hiệu 

trưởng 

Phối hợp thực 

hiện : BGH nhà 

trường, nhà 

mạng, nhân viên 

CNTT 

Thời gian thực 

hiện: từ tháng 8 

năm 2020 

 

Thời gian hoàn 

thành: tháng 4 

năm 2021 

Không Không  

4 Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội      

 Tiêu chí  

4.1 

Mức 3  Hiệu trưởng và giáo viên chủ nhiệm trước 

khi họp phụ huynh đầu năm tìm hiểu thật kỷ 

những phụ huynh hiểu biết về công tác giáo 

dục; có tâm quyết với giáo dục; nhiệt tình; 

có trình độ văn hóa; có thời gian để tham 

gia công tác… 

Chủ trì : Hiệu 

trưởng 

Phối hợp thực 

hiện : BGH nhà 

trường, 

GV,PHHS 

Thời gian thực 

hiện: từ tháng 8 

năm 2020 

 

Thời gian hoàn 

thành: tháng 4 

năm 2021 

Không Không  

4 Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, 

giáo dục 

     

 Tiêu chí 

5.1 

 

Mức 3  Hằng tháng, Hiệu trưởng kiểm tra, đánh giá 

việc rà soát, cập nhật, bổ sung, điều chỉnh 

kế hoạch của giáo viên, tổ khối chuyên môn 

từ đó uốn nắn, giúp đỡ, rút kinh nghiệm. 

Đưa việc kiểm tra, đánh giá việc rà soát, 

cập nhật, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch 

thành tiêu chí thi đua giữa các thành viên 

trong tổ. 

 

Chủ trì : Hiệu 

trưởng 

Phối hợp thực 

hiện : BGH nhà 

trường, 

CB,GV,CNV,HS, 

PHHS 

Thời gian thực 

hiện: từ tháng 8 

năm 2020 

 

Thời gian hoàn 

thành: tháng 4 

năm 2021 

Không Không  



VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Nhà trường xây dựng kế hoạch, phân công và giao trách nhiệm cho 

các thành viên tham gia vào công tác kiểm định chất lượng, đề xuất các giải 

pháp để cải tiến chất lượng đảm bảo duy trì bền vững. 

BGH tiếp tục tuyên truyền, quan triệt sâu rộng trong cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và Phụ huynh học sinh; đồng thời xây dựng kế 

hoạch thực hiện cụ thể từng tháng, cuối học kỳ, cuối năm học có đánh giá, 

nhận xét, rút kinh nghiệm việc thực hiện.  

Tổ chuyên môn, tổ văn phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ 

chức thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất. 

Đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định việc đổi mới, cải 

tiến các hoạt động giáo dục để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục là 

nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của mình. 

Công khai việc thực hiện cải tiến chất lượng, định kỳ rà soát đảm bảo 

quy định. 

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn hoặc vướng mắc cần 

phản ánh về BGH đề cùng phối hợp giải quyết. 

2.Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

Hội đồng tự đánh giá thực hiện theo các nhiệm vụ được giao. 

 Tham mưu để thực hiện tốt các tiến chất lượng các tiêu chí đảm bảo 

duy trì trường chuẩn theo tiêu chí. Phát huy tốt mô hình trường học chuyển 

đổi số gắn với khởi nghiệp. 

3.Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng (báo cáo định kỳ và 

kiến nghị dựa trên kết quả giám sát). 

Phối kết hợp trong việc thực hiện tốt các nhiệm vụ, duy trì kết quả đã 

đạt được phát huy có hiệu quả tốt. 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 



 

 

Phối kết hợp tốt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, lình 

vực tạo chuyển biến của nhà trường. 

Triển khai thực hiện tốt xây dựng trường học an toàn, phòng chống 

dịch bệnh. 

Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải tiến chất lượng, phát huy phẩm 

nhà giáo khắc phục khó khăn thực hiện nhiệm vụ và đổi mới giáo dục. Thúc 

đẩy xây dựng mô hình trường học hạnh phúc. 

 

 

 

Nơi nhận: 

-  Phòng GDĐT (để b/c); 

-  Lưu VT. 

 

 

 

 


